Questio

alind seu rōne alterius eis ambobus correspōdet vnum et idem locus. nō enim aliis locis debet ei quod est in loco rōne alterius: nisi ille tm̄ qui debet ei ratione cuius: et per quod ipsum in loco ponitur. si ergo ultima spera et terra ita se habent qd̄ vnum ipsorum est in loco per alind: ut pura ipsa spera per terrā: oportet tunc de necessitate dicere qd̄ spera et terra sunt in eodem loco: ita videlicet qd̄ ille qui est p̄p̄rius locus terre: sit etiam locus vltimae spere. Constat autē qd̄ p̄p̄rius loc⁹ terre est sua superficies concava aque. ultima igitur spera si non est in loco nisi per terram: ut illi ponūt in suis scr̄ptis de necessitate oportet dicere qd̄ ipsa sit in concava superficie aque sicut in loco et qd̄ h̄ solum loquendo proprie sit locus eius realis: quod est oīs no derisorum et impossibile. Constat enim qd̄ aquae et superficies aque in eodem sunt sicut in loco: ut pura in concava superficie aeris. aer in concava superficie ignis. et ignis in concava superficie orbis lune: et hoc in superficie concava orbis superioris et sic tandem donec deuenientur ad superiorem concavam vltimae spere. Vnde a primo ad ultimum deducendo superficies aque pariter cum ipsa aqua est tanq; in loco i ipsa vltima spera. Quicquid enī est locus locantis: est etiam et locus locati. Vnde etiam pari ratione vltima spera est locus terre. si igitur ipsa est in loco per terram oportet de necessitate dicere: qd̄ sit etiam non quidem per se sed p̄ accidens sine per aliud in se ipsa sicut in loco: qd̄ stare non potest sicut patet per philosophum in quarto physicoꝝ vbi demonstrat qd̄ non est possibile nec per se nec per accidens aliquid esse in se ipso: si itaq; impossibile est qd̄ celum sit in loco p̄ terram. Secundo autem hoc idem sic ostenditur quandocunq; aliquid est in loco per alterum qd̄ est vere locatum est actu in illo alio ratione cuius ponitur esse in loco. anima enim est in loco p̄ corporis: et est actu in corpore. et pars alicuius totius p̄ se locata est in loco per suum totum: et est actu in toto: et accidentis etiam in loco est per subiectum: et actu est in suo subiecto. et vniuersaliter verum est: qd̄ id quod est in loco per alind oportet actu esse in eo ratione cuius et per quod ponitur esse in loco. Si igitur ultima spera est in loco per terram vel per centrum: oportet omnino dicere qd̄ ipsa sit actu in terra vel in centro: et qd̄ sit actu terre vel centro coniuncta: quod est omnino impossibile: igitur omnino impossibile est qd̄ ultima spera sit in loco per centrum. Est autem ipsa actu in suis partibus nam vnum modoz; essendi inest quo totum esse dicit in partibus suis. Si igitur illis partibus per se valeat dari locus: multo rationabilius vltima spera est ponenda in loco rōne suaz; partii in quib⁹ est actu qd̄ ratione centri a quo est omnime se parata. dicere autē qd̄ ultima spera est in loco p̄ centrum: ppter id qd̄ centrum est aliquid vltimae spere et ipsum est in loco est omnino ridiculum: cū sicut dicunt est: ipm sit oīo extraneū et separatū ab ipsa

spera natura. qd̄ tamen de partibus eius dici non potest. quānis autē et tota spera dicatur esse in partibus suis: et ipse etiā eius partes esse dicant i ipsa non tamen ideo concludi potest qd̄ ultima spera sit in seipsa: ppter id qd̄ non idē modus essendi in re sernatur hic et ibi. vnde et ultima spera est per accidentem: et si non per se in locis suarum partium sicut in loco. hec autem loca si fint in ipsa spera nō sunt tamē in ea sicut in loco nec per se nec per accidentem pater igitur qd̄ celum est in loco per partes suas et non per centrum. Et preterea ubi sicut supra dictum est significat esse in loco. cum autē queritur ubi sit ultima spera: nullo modo respondi potest: qd̄ sit in centro: vel ubi est centrum: cum tamē conuenientissime responderi possit qd̄ est ubi sunt oīes partes ipsius: ergo ipsa non est in loco per centrum sed per partes. Et preterea inconvenientissimum est dicere qd̄ locans situe remotus situe propinquus sit i loco ratione eius et per id quod locatur i ipso. Cum igitur terra sit tanq; in locante ad minus remoto in vltima spera: omnino inconveniens est et irrationabile est dicere: qd̄ ipsa vltima spera sit i loco per terrā. vteri⁹ etiā quanto id est declarari potest mā et forma que vni et eidē rei correspōdet: nō debet villa rōne spacio eē ab iniūcie separata. ordo autē determinat⁹ in vniuerso ut pluries iā diximus est id fz qd̄ attēdit formalis rō loci. superficies stūnes est in loco sicut māle. oz igitur accipiant cū vni rei correspōdere debet nō ut spacio ad se iniūcie distātia: fz stūncta: ut sic vbiq; attēdit ordo ibi etiā accipiat et superficies ordinis subiecta. ordo autē determinatus in vniuerso qd̄ correspōderet vltimae spere nō pot aliquo mō attēdi in cētro: qd̄ ibi attēdit solus ordo corrisidē ifimo et ignobilissimo corpore: et nō ille qd̄ corrisider corpī nobilissimo et supmo: cēmō est vltimae spera. sibi etenī debet in vniuerso corpore ordo vltimae spaciozatis qui nō in cētro: fz i circūferētia solū attēdit: qd̄ de necessitate oz qd̄ si ipsi vltimae spere corrisider loc⁹ mālī sumptū situe aliq; superficies stūnes: qd̄ superficies tal⁹ accipiat sub illo ordine supmo qd̄ ē i circūferētia: et nō alibi. et qd̄ nobilissimo corpore fm se totū suenire p̄ se nō pot qd̄ stūnctā superficies aliq; alteri⁹ corpīs cū vltimae spera sit corpore nobiliū: qd̄ necessario dicere qd̄ ipsa fm seipsā totā nō habet locū sic sumptū. vey qd̄ oīe corp⁹ stūnctā p̄tes fz sibi iniūcie p̄ superficiem stūnctatas quarū vna dī eē et stūncta i superficie illa supra vi p̄ncipitz est pris alterius et dī in ea contineri tanq; in ppo loco. cū etiā vltimae spera pres hēbit h̄ mō sibi intuiūtū stūnctatas p̄ superficie: oz filū dicere qd̄ vna ilaz partii tanq; in loco sibi ppo stūnctat in ipsa superficie ad quā terminat: sumpta quidē nō fz qd̄ ē p̄ncipiū p̄t alti⁹. sola enī talis superficies accipit i ordine totū spere et p̄tū iphi⁹: et nulla alia qd̄ h̄bre pos sit vlo mō rōez locatī vltimā sperā vlt aliquā p̄tē ei⁹. Et siqđe superficies accipiat ut actu distinguēt vna p̄tē ab alia hēbit rōez locatī i actu. si autē stup̄at ut non distinguens actu: babebit solū rōne

locatis in potentia. que quidem potentia in corporibus
gnabilib[us] et corruptibilis bene reduci valet ad
actum. vero quod a corpore nobilissimo: quale est ultima
spera: debet esse oportere elongare pegrine impulsiones: os
necesse est ipsa nobilitate et promptitate ultime spera cogere:
quod partibus ipsi non corinideat superficies huius rore
locatis in actu: sed solu[m] in potentia non reducibili s[ic]
rem ad actu[m]. Et omnibus quidem partibus ultime spes
re est circulum sumptis talis loco corinderet. Ex quo
enidetur liquet quod valde congrue postquam Ar[istoteles] pri
mit quod quedam sunt in loco actu: quedam potentia. et ex
emplificatis fuit motu adiuxit. una causa termini sit
quod est simul partis fuit potentia in loco presunt
et deinceps adiecto. quod celu[m] est in loco per accidens:
quod per partes statim adieciuntur partes in loco quodam
omnes sunt. quod declaras ultra signanter dixit: In
eo. n. quod circulariter sunt continet alia alia. Et quod ro
tu[m] non est propter pres: sequitur quod tota ultima spera sit in
loco rore suarum partium: non propter aliud nisi quod est pres
pres in loco sunt fuit motu predictu[m]. Evidenter
mutatio igitur iam est quod ultima spera est in loco per pres
suas: et non per centrum. Et obiectio[n]es quidem aduersari,
orum quod fruile sunt de facili ostendit. Quod non dicitur quod
ordo partium in toto est ratio quantitatis. vero quidem
est. sed cum de hoc ordine ultime spera assignetur
locus falsum est. et vel ex malitia vel ex ignorantia
prolatus assignatur. non enim potest loco dicere liceat ex
ordine partium in toto sumpto respectu ordinis de
terminati in uniuerso: qui ordo est formaliter locus
Sicut etiam ex ordine priuatum ad unicem sibi non assignatur
locus nec formaliter sumptus. quod sic non de hoc loco ille ordo:
sed de uniuerso. nec sumptus nullus. quia sic de hoc
ubi loco illa superficies per quam pres continuatur ad unicem.
Et quod pres a talibus superficiebus non remoueatur: non
bilominus tam etiam dicuntur mutare locum. quod non remanet
semp in eodem ordine ad uniuersum. Et id quod est
quod est formaliter loco actu ultime spera debetur:
non ratione terre sed ratione superficie: sicut declaratum est:
sicut etiam debet necesse est ut loco localiter per se ipsum
id unde quod est materialiter loco: primo corpori nullo modo debet
actu nec etiam potentia fuit se totu[m] per ipsum etiam ei talis
locus nullo modo debet actu nisi forte imaginatio sed po
tentia non reducibilis sed ad actu[m]. et tamen illa superficies
quod est materialiter loco non est superficies imaginata solu[m]: sed
realis et naturales. Superficies non quod sunt in corpore imagina
to sunt superficies imaginatae: sed quod sunt in corpore reali
et naturali: sunt superficies reales et naturales. Alia vero tria
argumenta ex ignorantia artis filologizandi procedunt.
Non enim excluditur quod ultima spera in loco sit per terram
vel per centrum. Sed potius terra vel centrum sit loco ipsum:
sicut de facili patet potest utrumque considerari. verum
quod hoc etiam si sit est expedit ut declaret ipsum defectus.
Ad primum ergo dicendum quod circa aliud moto et per
p[ro]p[ter]e cu[m] est primus in genere corpus fuit se totu[m] non debet
locus materialiter sumptus. loco non formaliter acceptus est ille ordo
quod attendit supra et circa omnia corpora sub ipso locata:
rore cuius ipsum deponit supra et circa omnia illa corpora
Ad secundum dicendum quod loco formaliter sumptus

vult esse immobilis: et non locus sumptus materialiter
vnde et ordo correspondens ultime spere in uniuerso
so immobilis permaneat. Sic ergo arguendum est. ut
ultima spora semper in equali distantia respicit centrum.
quia ordo ei debitus in uniuerso mutari non potest
ergo talis ordo et non centrum vel ordo centro des
bitus est locus ipsum. Tertium autem argumentum
procedit ex puris affirmatiis in secunda figura.
Dicimus enim quod mobile per totum suum localem motum
debet diversum vel diversimode respicere locum.
ultima vero spora per totum suum motum diversimode
respicit terram: et eius partes diversas partes terre.
h[oc] autem est dispositio secunde figure. vnde enidetur li
quer quod ipsum procedit ex ignorantia logicae. Ad
primum ergo dicendum quod cui per se competit localis
motus: ei per se etiam copertus est et illud quod est
non materialiter sed formaliter loco. cui unde per se com
petit transire formaliter de loco sumpto ad locum
copertus ei etiam per se loco sumptus materialiter. ultima
vero spora fuit se totam non transit de loco ad locum.
manet enim semper in eodem ordine ad uniuersum
Mouetur igitur in suo loco vel ordine. partes autem
ipsius per modum totius transirent de uno ordine ad
alium: qui tam in totius ordine includuntur per se
igitur eis debet locus materialiter sumptus et non
toti spora. Ad secundum dicendum quod loco sumptus
formaliter non mouet ad motum loci. locus etiam
sumptus materialiter si habeat rationem locatis in actu
non mouetur necesse est cum locato: sed si habeat solu[m] rationem
locantis in potentia: necessario mouet ad motum
ipsius. Ad tertium dicendum quod sicut eadem est natura
specifica totius et partis: sic ex ratione illius na
ture idem locus debet totum et partibus. ex ratione
tam non illius naturae sed partialitatis competit
parti per se quod continet ab alia parte. Ad quartum
dicendum quod cui per se conuenit esse in loco locans
te in actu: conuenit etiam per se esse. quod tamen
ei non conuenit cui per se debet esse in loco habente
rationem locatis in potentia. h[oc] igitur in his duabus
questionibus de loco nos diximus supposita de loco
sententia ab Ar[istoteles].

Quæstio undecima.

q

Vestio unde
cima. quæstio est. Utru[m] supposito
vacuo in ipso posse esse motus:
et supposito quod in vacuo aliquod
grauem descenderet: utru[m] descenderet
in instanti. Et videtur quod non. Primo quidem quia qui
per tanto tempore descendit: et tempore scindit medium. cuius
autem scindit medium minus resistens. cum ergo resisten
tia vacui nulla sit proportionalis ad resistencias pleniori:
videtur quod velocitas scissiois et pertransitiois vacui
nulla proporcionaliter habeat ad pertransitioem pleniori.
Cum igitur h[oc] fieri in tempore: illa erit in instanti.

Secundo sic. Motus localis minus habet de
transmutatione mobilis: quod motus ad formam.

Questio

transmutat autem materia ad formam in instanti sub tracta resistentia ad generas: sicut pars in illuminatio aeris. ergo et mobile graue vel leue: cum de se non habeat unde resistat: subtracta resistentia medi mouebitur in instanti. Tertio sic: in motu locali aut est resistentia ad motorum ex mobili: aut ex medio: aut ex utroque. Sed in motu graui non potest esse resistentia ex mobili: quia per maius resistere non potest: cum maxima de se non habeat unde resistat. Non potest etiam resistere per formam: quia per ipsum in suu naturale ubi in quod moneretur a generante potest: ictus non ergo in motu tali est resistentia ex mobili sed solus ex medio. Cum ergo hec resistentia non sit in vacuo: oportet necessario ponere quod in ipso si mouatur: moueantur in instanti. Quarto sic: que in actu non est eadem littera in potentia ad ubi deorum: quia de se id semper habet: sed in potentia per accidentem: quia ratio media prohibetur. hoc igit amoto: in instanti erit deossum. In contrario est: quia tunc equali virtute motiva manente: mobile pertransiret maius et minus spacium. quod videtur impossibile. Quod autem in vacuo non possit esse motus sic fuit ostensum. Motus ad formam est motus ad ubi et ad locum: et si omes forme essent eiusdem rationis non esset aliquis motus ad formam. igit similiter nec motus ad locum si oia loca sunt eiusdem rationis. sed sic est in vacuo. ergo et. Item Ar. in quarto physico dicit quod in vacuo nullo modo possit esse motus. ergo et.

Respondeo ad huius questionis intelligentiam considerandum est quod mobilium quedam quidem sunt que habent in seipso sui motus principium effectuum: et talia sunt que dicuntur mouere seipso. alia vero sunt que in seipso principium sui motus non habent nisi passuum. cuiusmodi sunt illa que ex seipso moueri non possunt. de quorum numero sunt grauia et lenia. de quibus philosophus dicit in octavo physico rum: quod habent in se principium non mouendi neque faciendi: sed patiendo solum. Et quidem si loquamur de primis mobilibus: cum talia sicut dictum est habeant intra se principium sui motus effectuum: statim cum ponuntur in esse ubicumque ponantur: siue in vacuo siue in pleno: ponuntur una cum eis et id a quo progreditur motus ipsorum tam effectivae quam etiam passive. et circa talia moueri possunt si actu existant: non solius per plenum: sed etiam per vacuum. Si autem loquamur de secundis mobilibus tunc aliter est dicendum. Cum enim talia ut predictum est in se non habeant sui motus effectuum principium: non oportet quod statim cum ipsa in esse ponantur: ponantur etiam cum eis et id a quo effectivae mouentur. Et quia sine tali principio moueri non valent: circa oportet quod talia moueri non possint in vacuo: si per ipsam medium vacuitatem tale principium auferatur. Ceterum quod hoc qualiter se habeat in sequentibus questionibus concedente domino declarabit. circa hoc presumo ad presens considerandum nunc est de plus questione: videlicet si graue descendat in vacuo: ut ipsa lapis in concava superficie orbis lunae existens

descendet ad conuentum terre: supposita vacuitate in spacio intermedio: utrumque descendat in non tempore. Adbuc autem quidam volentes commentatorez sequuntur in suis erroribus dicunt quod talis descensus esset in unico instanti temporis mensuranti motum celi: nec enim tale instans esset ibi vlla successio. Nihilominus tamquam ut inquit propter diuersas partes spaci in illo descensu essent diuersa mutata esse: inter que non interciperef mediu aliquod mutari. Nec autem mutata esse mensurarent enim eos diuersis instantibus eis appropat: inter que similiter non incidet mediu aliquod tempore. et quod ex nullis indivisibilibus potest aliquod continui consurgere circa cu illa mutata esse et illa instantia sunt inveniuntur: non potest ex eis fieri aliquod continui: nec sicut motus nec etiam tempus. nihilominus tamen volunt quod inter illa mutata esse posset: quedam successio potius et posterioris at teat: cuius enim tempus corripondet successio enim illa instantia eis appropata: et non enim tempus mensurandi motu celi. Dicuntur namque si sic tempus instantia illa successio non circa tamquam excludi potest quod sit successio etiam tempus instantias temporum: quod illis omnibus corripondet. quoniam ad modum etiam si nunc eternitatis totum tempus corripondet: et in tempore successio sit: non tamen ideo potest excludi quod sit etiam vlla successio et in ipso nunc eternitatis. Quod autem in illo descendente sunt multa mutata esse unico nunc temporis mensurata declarant per simile de illuminante aeris in qua et si sunt multa generata esse: oia tamquam unico instanti temporis mensurantur. hec igit est positio istorum. Rationes autem quas per se adducunt sunt in obiecto omnibus adducte. Sed quod isti in omnibus his valde pueriliter deficiunt multipliciter ostendit potest. Et ut ex his valde que pro se adducunt principie ipsorum declarare defectus considerandum est quod sicut in transmutatione materie ad formam eorum inuenientur resistentia ad agens quo ipsi materie aliqua dispositio inexsistit opposita et repugnans dispositio inducenda per virtutem agentis: sic etiam necessario est quod in transmutatione mobilium ad locum eorum inuenientur resistentia ad motorum quo ipsi mobilium inexsistit aliqua dispositio opposita et repugnans dispositio inducenda per ipsam transmutationem localem. nunc autem ita est quod dispositio quod motu locali direcre acquiratur in tempore mobili: ut esse ipsum ubi. Illa etiam que abiicit est sicut ubi illi oppositum et repugnans. Et haec declaratio est: quod illa nescio dicunt sibi iuicem opposita et repugnativa esse quod in filio in eodem esse non potest. Illa vero ubi que pertinet ex diversis partibus spaciis: nullatenus potest sicut in eodem mobilium. Non est namque possibile vnu et idem mobile simul breuo et longe: sicut non est possibile vnu et idem locatum sicut in duabus partibus spaciis vel in duobus locis. os igit quod talia ubi ex diversis partibus spaciis, pertinencia: sibi iuicem sunt oportet opposita et repugnativa: et per se nescio est quod in transmutatione mobilium ad locum eo tempore inuenientur resistentia ad motorum quo ipsum mobile intelligitur in alia parte spaciis: quod in illa ad quam deinceps per virtutem mouentur. nunc autem ita est quod in transmutatione mae ad formam: ut etiam ipsi dicunt de necessitate

tempus requiri propter resistentiam ad agens puenientem ex disponere inertem materie: picipne ex iusta supremo gradu dispositis non potest procedi ad infinitum nisi procedat per medium. Quod igitur dicitur quod in transmutatore mobilis ad locum de necessitate tempore regitur per resistentiam ad mouens puenientem ex vbi lexistit te ipi mobili opposito vbi inducendo per localem transmutationem picipne cum ipsum mobile non potest transire de una extrema parte spaci in aliam extremam nisi transiendo per medium. Cum igitur graue sicut vir nullum corporum transire possit de loco ad locum non transiendo per medium: quod de necessitate dicere quod omni plenitudine medijs subtracta: ipsum graue si descendet a supra per spacij ad infinitum: descendat non in instanti: sed in continuo tempore. Nam constat quod omne corporum replet et occupat simul totum illud spaciun in quo est in uno et eodem tempore instanti: vel etiam in quo in aliquo toto tempore immobilitate permaneat. non potest autem vello modo filius filtrate tempore occupare nisi spaci filii equale. quod igitur semper quod qualitas spaci est equa quantitati corporis spaciun occupantis. Si ergo graue descendet a per supra spaci ad partem infinitam per tempus medias: quare quelibet potest intelligi filii esse equalis in unico et eodem instanti tempore est in primis omnibus medijs et in tempore infinito: nec in filius filtrate tempore occupabit multa spaci filii equalia et filius tempore replebit spaci filii iuste et multo maiori corporis receptum quod sit ipsum. quod est oportere impossibile. igitur oportere impossibile est si graue in vacuo descendat: ipsum descendat non in instanti sed in tempore. et dicere huius apparet quod est negare illa que sunt per se nota intellectui. quod non nisi ex ignorantia pote vocis procedit. Nam si in descendente illo sunt multa mutata esse: ut coquendere coguntur et coventur: aut sunt ibi actus: aut potentia. Si dicitur ibi sunt soluz in potentia: tunc igitur non necessario dicere quod descendens ille sit actu indivisius: potentia vero divisiibilis. omne autem tale est continuu. ergo ille descendens successiva continuitate continuus est: et per dominum motus. et quod oportere impossibile est motum mensurari nisi tempore: quod non est ille descendens tempore mensuratur. Si autem dicitur quod ibi sunt actus: tunc cum cuiuscumque mutato esse in actu ipsum mobilis coquendus significat signum actu signum in spacio oportebit necesse dicere quod graue descendens per spaciun tot signa actu signum in ipso: quod in suo descendente sunt actus mutata esse: immo quod in ipso spacio possunt. quia non est dare quare magis signum punctum in una parte spaci quod in alia: cum qualibet tota attigat. possunt autem in spacio infinita puncta signa: igitur graue descendens in ipso actu ibi signum numerat: et distinguit: et diffinita signum: sed hoc est impossibile. ergo impossibile est quod graue descendens per spaciun vacuorum signum in potentia puncta que sunt in ipso: sed puncto signum in potentia coquendus solus mutatus esse in potentia ipsum mobilis. igitur in descendente graue in vacuo: non sunt illa mutata esse actu sed potentia: et per dominum ille descendens est indivisiibilis secundum actu: sed divisiibilis in potentia: et sic continuus: et tempore necesse mensuratur

Et pterea hec est valde evidens declaratio: aut enim graue descendens in spacio vacuo: numerabit actu

omnia signa que sunt potentiarum in ipso: aut quedam actu numerabitur: et quidam potentiarum: aut potentia altera numerabit omnia excepto illo quod signum in actu ad quam pertinet ultimo. Et quidem si omnia signa potentiarum excepto unico sunt: erit etiam non in ipso ei descendens in omnia mutata esse solus potentiarum: uno tamen excepto: et per dominum ratione ille descendens erit continuus et tempore mensuratur. Si autem non numerabit omnia actualia: cum illa sint infinita: se quidem apte quod infinita in instanti unico numerabitur. quod est oportere impossibile. Si vero alia signa actu: et alia soli potentia: cum sicut signo spaci signum in actu coquendae mutata esse mobilis in actu: sic etiam mutata esse mobilis potentiarum: coquendae debet signum in actu in spacio: non actu sed potentia: oportebit necesse dicere quod nullo descendente ante mutatum esse in actu: fint mutata esse in potentia: et per dominum quod ex illa parte ipse descendens sit individuus in actu et potentia divisa: sicut sic continuus et tempore mensuratur. Manifestum igitur est quod suppositis propinquibz necessariis et nos tissimum in scia naturali: quod necesse dicere quod si graue descendederet in vacuo: suus descendens esset non in instanti sed in tempore. Nam articulo in vi physico: ex continuitate longitudinis probat continuatem et divisibilitatem localis transmutationis: nec ab ipsa unicam talis continua divisibilitas tollitur saluata probatur articulo nesci possum fieri transmutatione de extremo ad extremum longitudinis: non transiendo per ipsum longitudinem. Cum igitur graue ut etiam ipsi concedatur: nullo modo transire valeat ab extremo longitudinis ipsius spaci in extremum: nisi transiendo per longitudinem totam sublata etiam ipsius spaci plenitudine: opus necessario quod translatio graue in vacuo sit continua et divisibilis in infinitum: sicut et longitudine spaci super quam transire: et sic oportere necessitate quod fiat non in instanti sed in tempore. Et similiter que adducitur de illuminacione aeris omnino nulla est. in ipsa non pars aeris pars illuminata generat lumen in secunda parte: ita quod ibi sunt plura generativa et generata. quod igitur in uno instanti pro tanto simili sit: quia luminositas in illo instanti in quo id est quod est lumen suscepit: prius: lumen habet in ipso efficere. et quod pars aeris omnes sunt actu se contingentes in timore ad quae copulantur. ita in eodem instanti in quo lumen recipit: habet ipsum reddere alteri parti cui tunc actu contingit. Non autem sunt ibi generata esse in finita: quia cum partes aeris secundum quas generantur esse attendunt non sunt indivisiibiles sed divisiibiles: non possunt vello modo infinite esse aere finito existente. Quantum autem ad hec omnia dissimilitudo est de descendente gratis in spacio non pleno. Non enim mutatus esse in tali mutatione sicut universaliter est in nulla transmutatione locali attendunt secundum aliquid indivisiibile ipsum spaci: sed secundum quid omnino individualiter. indivisiabilia autem in quatuorcumque spacio infinita sunt. Similiter etiam una pars spaci graue accipies: non reddit graue alteri parti: quia locus non generat nec mouet locatum. Et dato etiam quod una pars ipsum idem numero redderet alteri parti:

Questio

non posset vlo modo ipm reddere fibi in vno et eodē instāti tēporis in quo ipm accipit: sed omni no in alio. quē admodū etiā si pars aeris pmo illu minara eadē formā lucis in numero quā in se res cipit transmitēt in partē secudā: nullo mō i eodē instāti in quo eam recipit: ipam efficit in pte secū da: s̄ de ncitare in alio. vnu autē et idē numero graue: et p eandē virtutē motuā p quā contingit ad primā partē spaci: contingit etiā successiue vt etiam ipsi fateri cogunt ad omnes alias: nō distinguēt vna partē ab alia actu: sed potentia solū. Ex quo ncō sequit p̄ sumis descēlus sit potentia diuisus et indiuisus in actu: et sic cōtinuit̄ et tēpore necessario mēsuratus. quē admodū etiā et si eadē lux numero pueniēs ad partē primā: inde transiret succēsione et sine interruptōne ad alias partes aeris: fierer hoc necessario in tempore et nō in instanti.

P. aut̄ inter illa mutata esse solū esset successio naturalis: aut̄ alia q̄ natrualis. Si naturalis tm̄: tūc cuz illa inter que nō est successio prioris et posteroris nisi solū fm̄ ordinē: sum simili similitate tēporis: oportebit dicere necessario q̄ omnia illa mutata esse sunt simili tēpore in omnib⁹ illis partib⁹ spaci fm̄ quas illa mutata esse accipiuntur. quod iam ostēsum est esse impossibile. oportet ergo oio dicere q̄ inter ipa sit alia successio q̄ natrualis. Nou est autē dare aliā ab alia nisi tēporalē erit ergo in illo descēsu successio temporalis: et de scēlus p̄ q̄ sequēs tēpore mēsuratus. P. dicere q̄ tēpore nō mēsurat quia nō reducit in motū celestē: ridiculū est. si. n. motus celi substraheret et aliqd moueres per plenū: quantūcumq̄ tūc eius motus non reduceret in motū celestē: nūlō mō? tamen mensuraret tēpore. P. quantū nūc eternitatis correspōdeat toti tēpori: hoc tamē nō est ratione sue indiuisibilitatis: sed rōne sue pmanētie. Quia enim tale nūc stat fixum semp vnu et idem: coexistere potest toti tēpori sue ipsi nūc fluens: quod est nūc tēporis in tota sua fluxiōe accepta. s̄ nunc ita est q̄ p̄ nūc tēporis nullaten⁹ stat: sed cōtinue fluit. impossibile est autē q̄ ipsum nūc fluens sub ratiōe vna sumptū: vputa sub ratiōe pncipiantis fluxiōem: vel sub ratiōe terminatis tm̄: coexistat duob⁹ nūc fibi unicum succedētibus: qn̄ potius necessario oportet q̄ si vni illorū coexistit sub ratiōe stans pncipiij fluxionis alicuius: alteri coexistat sub ratiōe stans termini terminatis fluxionē eandem. Lūc igit̄ instātia correspōdēta mutatis esse que sunt in descēsu grauis in vacuo: vt ipfi cōcedit fibi mutatio succedat. et oportet necessario dicere q̄ si vni illorū correspōdet nūc tēporis vt pncipiās fluxiōem que in rei veritate tūc iniūciat quando illud instans in actu ponit: alteri instātia correspōdeat vt termini fluxiōis eiusdem. Inter nūc autem tēporis sumptū vt est alicui fluxionis pncipiū: et sumptū vt est terminus finis fluxionis eiusdem: cadit necessario fluxus: et sic tēpus mediū. igit̄ inter nūc corrēntia mutatis esse que sunt in